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Úvod

V současné době se na školách v České republice zvyšuje počet žáků s odlišným

mateřským jazykem (OMJ). Pro tyto děti je čeština druhým jazykem, se kterým se musí

naučit aktivně pracovat již od první třídy základního vzdělávání.

Do základní školy, kde pracuji, dochází, a tak plní povinnou školní docházku

zhruba deset takto označených dětí. Já přímo pracuji se třemi dětmi s odlišným

mateřským jazykem. Tyto děti mám na starost od první třídy. Ačkoli jsou stejně staré,

každé je jinak způsobilé k porozumění, komunikaci, adaptaci, sociálním návykům

a vzdělávání prostřednictvím českého jazyka.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Na základě

prostudované odborné literatury jsem se rozhodla věnovat začátek bakalářské práce

specifikaci komunikační dovednosti, edukačním zvláštnostem žáků s OMJ a legislativě,

která ukotvuje vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem na základních školách

a výstupům, které z této legislativy vyplývají. V další části této práce popisuji nestátní

neziskové organizace podporující vzdělávání žáků s OMJ. Následující kapitola

je věnována popisu kulturních odlišností ukazujících odlišné školství ve Vietnamu,

odlišnost písemného projevu, různorodost zvyků a etických odlišností pro uvědomění

si různorodosti kultury, se kterou děti s OMJ do naší země přicházejí a kterou musí

zakomponovat do zvyků národa, kde studují.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je porovnání schopnosti komunikace

a porozumění dětí s OMJ s odlišnostmi v přístupu ke vzdělávání. Prvním dílčím cílem

je porovnání práce asistenta pedagoga s žákem s OMJ, kterému při nástupu do povinné

školní docházky již byla poskytována podpůrná opatření a žáka s OMJ, kterému byla

podpůrná opatření poskytována až při zahájení povinné školní docházky. Druhým dílčím

cílem je sběr a analýza výsledků činností žáků s OMJ s důrazem na komunikaci

a porozumění. Třetím dílčím cílem je sledování chování žáků s OMJ v prostředí běžné

základní školy, možnosti začlenit se do společnosti svých vrstevníků a překonání

tak jazykové bariéry. Posledním dílčím cílem je sestavení případových studií obou dětí.

K dosažení všech výše zmíněných cílů jsem využila techniky kvalitativního sběru dat

v podobě přímého pozorování žáků s OMJ ve školním prostředí, neformálních rozhovorů

s pracovníky základní školy a analýzy prací těchto dětí.

10

1 Specifika komunikační dovednosti

1.1 Komunikační schopnost

Základní životní potřebou každého člověka je komunikace a sociální interakce. Dítě

komunikuje se svojí matkou již v prenatálním období, po narození se tato komunikace

přirozeně rozvíjí v podobě křiku a mimiky. Postupem času pak dítě mezi cíle svého zájmu

řadí blízkou rodinu, sociální okruh nejbližších a posléze vrstevníky, kamarády a okolní

svět. Komunikace nás tedy provází od narození až do konce našeho života,

je tedy nedílnou součástí našeho bytí. (Škodová, Jedlička, 2003) „Člověk ani nemůže

nekomunikovat: brání mu v tom samotná podstata jeho existence. Nekomunikace

jako taková vlastně neexistuje, každý neustále komunikuje: i tehdy, když o tom neví, nebo

si vůbec nemyslí, že by právě v dané chvíli komunikoval, protože si to ani neuvědomuje,

dokonce i tehdy, když si to nepřeje, nechce-li nebo odmítá-li komunikovat - komunikuje

totiž právě tím. Člověk tedy komunikuje už samotnou svou existencí. " (Škodová, Jedlička,

2003, s. 17)

Komunikace v širším slova smyslu tedy znamená každou formu oboustranného

předávání informací, v užším slova smyslu znamená komunikace mezilidské verbální

nebo neverbální dorozumívání. (Bytešníková, 2012) Dle Konečné (2009) má každý

komunikační proces svůj konkrétní cíl a je tak aktivitou motivovanou, vždy

tak komunikujeme s určitým záměrem. Bytešníková (2012) dále rozděluje komunikaci

na verbální a neverbální. Verbální složka komunikace je realizována řečí mluvenou

nebo psanou. Neverbální komunikace je podle Bytešníkové (2012) starší formou

komunikace než verbální, je také považována za pravdivější, expresivnější a emoční řeč.

„Dítě se učí od útlého věku porozumět mimoslovním citovým projevům okolních osob

jako nedílného celku." (Bytešníková, 2012, s. 14) Vybíral (2000) popisuje několik

základních funkcí neverbální komunikace, ta může vhodně podporovat řeč, nahrazovat

řeč, vyjádřit emoce či v neposlední řadě uskutečnit sebevyjádření. „Na naší komunikaci

s druhými lidmi je pozoruhodné, že ji vždy spoluvytváříme a ovlivňujeme, přispíváme

k ní a zároveň jsme její součástí, jsme jí ovlivňováni. Bývá proto obtížné porozumět

komunikační výměně, když se na ní ve stejnou chvíli podílíme. " (Vybíral, 2000 s. 18)

„Komunikujeme proto, abychom si hráli, potvrzovali její přijetí a osvojení. Přitom

se přizpůsobujeme rolovým stereotypům, event. je vědomě narušujeme, hrajeme

konvenční komunikační hry a signalizujeme jimi svou konformitu anebo se konvencím
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vzpíráme. Všemi těmito postupy se sociálně integrujeme a adaptujeme na společenský

řád. Činíme tak proto, aby nás druzí přijímali a neodmítali. Komunikováním

se přizpůsobujeme okolí. " (Vybíral, 2000, s. 25)

Komunikační kompetence vyjadřuje schopnost používat jazykových

komunikačních prostředků a neomezeně vytvářet nové věty v přirozených podmínkách

komunikační reality Toto je podmíněno osvojením a užíváním systému znaků,

dodržováním pravidel kombinatoriky a možné diferenciaci v případě nesprávného

použití. (Bytešníková, 2012) Komunikační kompetence je tedy „soubor jazykových

znalostí a dovedností umožňujících mluvčímu realizovat různé komunikační potřeby,

a to přiměřeně situaci, charakteristikám posluchačů aj., zahrnuje též uplatňování

sociokulturních pravidel (tzv. řečová etika). Je složkou komunikačně orientované výuky

mateřského jazyka a cizího jazyka." (Průcha 2001, s. 105) Komunikační kompetence

je schopnost jedince přijatelně rychle a správně předat informaci někomu dalšímu

s ohledem na to, co jedinec posoudí jako nej přiměřenější kódující znak. (Vybíral, 2000)

Primární a univerzální prostředek komunikace myšlenek je tedy jazyk. Každá

lidská společnost má svůj jazyk, tento mateřský jazyk si každý inteligentní jedinec

přirozeně osvojuje a používá. Každé dítě tedy disponuje vrozenou schopností osvojit

si jakýkoliv jazyk. Volba jazyka, který se stane pro dítě jeho mateřským, ovlivňují rodiče

či vychovatelé dítěte. (Bytešníková, 2012) „Schopnost používat jazyk je pro člověka

klíčová. Jazyk nám umožňuje pojmenovávat věci, jevy, skutečnosti a tím i uchopovat

okolní svět. Představuje tak jedinečnou lidskou schopnost, kterou zároveň chápeme

jako jednu ze složek identity člověka, resp. národa. " (Lachout, 2017, s. 17) Jazyk je úzce

spojen s myšlením, které utváří osobnost a chování člověka (Vybíral, 2009). „O vztahu

jazyka a myšlení je možné uvažovat také jako o vztahu jazyka a , kolektivní psychologie',

či o vztahu jazyka a tzv. národní mentality. Strohé jazykové vyjadřování v jedné kultuře

stroze utváří psychiku jejího příslušníka, zatímco obrazné, rozvláčné nebo metaforické

vyjadřování ji utváří rozdílně." (Vybíral, 2009, s. 150) Příslušníci odlišných kultur

nemohou dosáhnout při vzájemné komunikaci absolutního porozumění, tato komunikace

je skrze své jazyky ovlivněna rozdílným chápáním okolního světa. (Průcha, 2010)

„Bez jazyka není komunikace a bez znalosti cizího jazyka nelze uskutečňovat

interkulturní komunikaci (Průcha, 2010, s. 107) O interkulturní komunikaci tedy

můžeme mluvit ve smyslu verbálního nebo neverbálního sdělování informací,

které probíhá v různých sociálních situacích. Tento proces sdělování probíhá spontánně,
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každodenně, na různých místech. Můžeme ho pozorovat nebo být přímým účastníkem

tohoto procesu. Termín interkulturní komunikace se však vztahuje i k edukačně podpůrné


[…]


Popis hmyzu:

Jméno Nohy Křídlo Tykaďa Poznámky

típljce 6 2 2 dlouhý štíhlý ocas

vážka 6 4 2 dlouhý štíhlý ocas

moucha 6 2 2 žádná

můra 6 4 2 chlupaté tělo

(inkluzivniskola. cz [online])
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Příloha B - Vzdělávací systém

(Meta o.p.s , [online])
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Příloha C - Výsledky činností chlapce

C 1: Pracovní list čtení s porozuměním

| j | Vybarvi stejné slabiky stejnou barvou. ^ 0 0 0 0 0 0 0 0
@ @ @ @ (D) (S)
Vytvoř slovo a spojho^-oJjrazkei

I]
/

Přečti a zakroužkuj K, k.

(Kj&ja volá na Danu.
Kde je Dana?
Dana kupuje kávu, noviny, veku a nanuky.
„Dano, kup také kyselé zeli."

Vite to? Zakroužkuj správné slovo

(jsypuje

Ě Dana ^ — maluje Kája

O « w ^ lituje

Spoj obrázek se slovem.

O
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C 2: Diktáty

Ji • 40.

m V\k í X A T T
TO LtT so L~ň P,

11 0

é.
SC

ho L / A o s

2 E
ňl SA LQ MF SU (íl IF

MÁ AT; MU áF) IÁ PO III

W, fľí . L£. SV, ké'.Po ,MV. Sá

hFjz/J.A.rif, T/(ITI|TETU

— • "

H-

C 3: Barevný diktát a psaní slov

LASO! TZL£I Hi'sň, SpL/^JňHA čviiU '_

SÍTO TULI TÁTÁ PÁTÁ
LÍTO TESÁ TETÁ PÁTÉ
LÉTO MOTA (PATÄ) MÁTA
TATO TOPÍ TELE TASÍ

- m W

AJ' U/
d

MA

-J5Á

C
y
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C 4: Prvouka

D A T U M :

Spoj barevnými pastelkami členy zvířecích rodin:

kanec —

C 5: Oprava

Wíbé tele

C 6: Čtení s porozuměním

a) dům za kočkou,
b) trávu pod kočkou,
c) strom u kočky,
d) plot před kočkou,
e) ptáčka letícího nad kočkou.
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CH 7: Orientace v čase

Zakroužkuj nebo zapiš správné odpovědi u otázek:

1. Jeden rok má:

a) 365 týdnů

b) ;365 dnů

c) \365 hodin)

2. K ročním obdobím přiřaď jeho měsíce. Použij pastelky,

jaro (zelená) léto (žlutá) podzim (červená)

květen vzářT^> \, listopad) \J

červenec

leden-?
unor

červen

zima (modrá)

duben

srpen •

(Hje>> L

3. Letní prázdniny jsou:
/a) červen a červenec

b) červen a srpen

c) červenec a srpen

4. Seřaď dny v týdnu, jak jdou za sebou.

středa 22 pátek F) neděle ty J

úterý _̂ sobota ̂ ť\^ čtvrtek _

pondělí *)'/

5. Mezi všední dny nepatří:

a) pátek

b) sobota1 /j

c) pondělí

6. Dokresli do hodin daný čas:

Je půl třetí. Je šest hodin. Je čtvrt na devět.

C 8: Párové hlásky - spodoba znalosti v/f

3) V nebo F ? Podtrhni správnou variantu!

LEV © MRKEF 0 KUVR © LOV ©
LEF © MRKEV © KUFR 0 LOF ©

FOUSY © DĚFČE © CHLÉV © KAFE ©
VOUSY © DĚVČE © CHLÉF © KAVE ©

v h
o
S t ú 1
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Příloha D - výsledky činností dívky

D 1: Pracovní list čtení s porozuměním

9

D 2: Diktáty

1

JS- /o- /

2

PN SA LQ MF g j .IU LE

MÁ Pl'l MU SF IÁ PO— ûj

41. #

WT//A AAfi'Mľ]
I f í L

D 3: Diktát slov
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D 4: Barevný diktát

TTTT t m í
• a ' /

h
f ' 1 — '

*
t

- t I

SÍTO TULÍ TÁTA PÁTÁ
LÍTO TESÁ TETA PÁTÉ
LÉTO MOTÁ PATA
TATO TOPÍ TELE TASÍ

D 5: Prvouka

l l

D 6: Čtení s porozuměním

Namaluj:

a) d ů m za kočkou,

b) t rávu pod kočkou,

c) strom u kočky,

d) plot p řed kočkou,
e) ptáčka letícího nad kočkou.
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D 7: Orientace v čase

Zakroužkuj nebo zapiš správné odpovědi u otázek:

1. Jeden rok má:

a) 365 týdnů

b) 365 dnů

! č) 365 hodir

2. K ročním obdobím přiřaď jeho měsíce. Použij pastelky,

jaro (zelená) léto (žlutá) podzim (červená)

květen ( září

únor červenec

listopad

březen

červen leden prosinec -

zima (modrá)

duben

srpen

říjen 11

3. Letní prázdniny jsou:

a) červen a červenec

b) červen a srpen

c) červenec a srpen
4

4. Seřaď dny v týdnu, jak jdou za sebou.

středa _\ pátek f neděle "7

úterý Q sobota čtvrtek^f-

pondělí

5. Mezi všední dny nepatří:

a) pátek

b) sobota

c) pondělí

6. Dokresli do hodin daný čas:

9-

Je půl třetí. Je šest hodin. Je čtvrt na devět.
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D 8: Párové hlásky - spodoba zně los ti v/f

3) V nebo F ? Podtrhni správnou variantu!

LEV © MRKEF © K UVR © LOV ©
LEF © MRKEV © KUFR © LOF ©

FOUSY © DĚFČE © CHLÉV © KAFE ©
VOUSY © DĚVČE © CHLÉF © KAVE ©

tajenka:
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