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Téma práce: velmi aktuální i zajímavé.

Struktura, rozsah a charakter práce: Práce je členěna na teoretickou (s. 11–40) a praktickou část

(s. 41–66). Práce působí kompaktním dojmem. Autorka v teoretické části prokazuje solidní vhled do

problematiky. Rozsah práce považuji za odpovídající problematice.

Teoretická část: V kapitole 1 autorka věnuje pozornost vymezení klíčových pojmů k tématu

bakalářské práce, postupně se vnořuje do problematiky od pojmů obecnějších, autorka se tak

zabývá vymezením pojmů: komunikační schopnost, mateřský jazyk, bilingvismus, principy

práce s žákem, očekávané komunikační dovednosti školní zralosti, faktory blokující

komunikaci mezi pedagogem a žákem s OMJ.
Kapitola 2 je zaměřena na základní charakteristiku systému podpory žáků s OMJ. Oceňuji

zejména podkapitolu 2.3, kde si autorka dala práci se zpřehledněním organizací podporujících děti, žáky

a studenty s odlišným mateřským jazykem (viz str. 28–32). Některým pasážím vázaným na legislativu

by prospělo jiné uspořádání/včlenění v textu.

Kapitola 3 je zaměřena na kulturní odlišnosti (v podkapitolách 3.1 – 3.2) se autorka zaměřuje

obecněji na dítě z kulturního prostředí a postavení cizinců v českých školách. V podkapitolách 3.3 – 3.5

se čtenář dozvídá základní informace k specifikům vietnamského etnika, pravidlům vietnamské

komunikace a k vietnamskému školství.

Praktická část: Hlavní užité výzkumné techniky: pozorování (zúčastněné), rozhovor, analýza

produktů a výsledků žáků, kazuistika.

Pozorování autorka „zahájila v září 2019 a bylo uskutečňováno do května 2021.

Výzkumné šetření bylo narušeno pandemií Covid-19, ale i tak jsem se snažila být v kontaktu s

pozorovanými objekty a zaměstnanci školy. Mé pozorování se odehrávalo v třídě1.B běžné

základní školy a ve školní družině. Třída se skládá z 27 žáků, z toho jsou dva žáci s odlišným

mateřským jazykem (Vietnamci), jedna žákyně s psychickým postižením, jeden žák uplatňující

formu distančního vzdělávání z důvodu dlouhodobé nemoci a tři žáci s nadáním. Pedagogický

personál této třídy je ve skladbě pedagog (40 let), školní asistent (50 let), asistent pedagoga

(38let).“ (Šumpíková, s. 43)
Bohužel z pohledu oponenta a čtenáře práce na mě praktická část jeví dojem, že se vše točí jen

a pouze kolem podpůrných opatření. (další faktory autorka sice zmiňuje, ale v interpretaci se vždy

vynoří až jako druhořadé. Na základě údajů ze všech technik jako čtenáři se mi jeví, že neprávem do

pozadí ustupuje velmi významný faktor – úroveň komunikační schopnosti rodičů žáka/žákyně

(zkoumaných subjektů), s tím souvisí odlišná míra vzoru pro děti, což samozřejmě vyžaduje i souvisí

s jinou motivací a jinou vyžadovanou motivací a jiným přístupem, který je třeba odlišovat. Bohužel

popis bytu/domova působí dojmem jisté kulturní zatíženosti autorky (viz nedostatečně neutrální, navíc

jednostranné ladění poznámky k vkusnému zařízení v evropském stylu v hlavním popisu domovů dětí.

(Srovnej: „Rodina žije v pronajatém bytě, s prvky vietnamského náboženství – buddhismu“ (s.

46) vs. „Rodina žije v bytě, který je vkusně zařízen v evropském stylu.“ (s. 54).

Prospěla by specifikace škál využívaných pro Tabulku 2.

Dílčí výhradu uplatňuji k vyhodnocení prvního cíle: „Prvním dílčím cílem je porovnání

práce asistenta pedagoga s žákem s OMJ, kterému při nástupu do povinné školní docházky již

byla poskytována podpůrná opatření a žáka s OMJ, kterému byla podpůrná opatření

poskytována až při zahájení povinné školní docházky. Výše uvedené šetření potvrzuje, jaký má

vliv absolvování předškolního vzdělávání s podporou školského poradenského zařízení na

způsob komunikace a spolupráce s asistentem pedagoga pro nástup k základnímu vzdělávání.

Při neposkytování těchto podpůrných opatření je komunikace i spolupráce s pedagogickými

pracovníky vyhodnocena v pásmu podprůměru…. Ač se na první pohled může zdát porovnání

komunikace u obou subjektů na stejné úrovni, kdy i v případě poskytování podpůrných opatření

v mateřské škole byla komunikace na základní škole shledána pasivní, je zde markantní rozdíl

v porozumění druhému jazyku a míry spolupráce s pedagogickým pracovníkem.“ (Šumpíková,

s. 63) V uvedeném vyhodnocení se mísí do podpůrných opatření více faktorů, souvisejících

s mateřskou školou, ovšem potom dochází k jakémusi zúžení na poskytování podpůrných

opatření/neposkytování, kdy se při jejich neposkytování snižuje komunikace a spolupráce

s pedagogickým pracovníkem. Domnívám se, že odlišná jazyková komunikace v rodině,

působení vzoru matky/či rodičů (jiná motivace) zde jsou nedostatečně zohledněny. Zdá se, že

autorka nahlížela na cíl spíše s ohledem na realizaci metod, mírně v tom spatřuji možnou příčinu

nedostatečného důrazu na další konkrétní parametry přístupu.
Ve vyhodnocení se již jakoby opomíjí skutečnost, že každé z dětí se liší typem bilingvismu,

i když se shodují v tom, že jde o děti v rodinách imigrantů. V případě chlapce jde o bilingvismus, kde

se v rámci rodiny používá dominantně jazyk původní země (vietnamština), v případě dívky jde

o bilingvismus, kde se v rámci rodiny užívá/nebo je snaha užívat jazyk cílové země (zde ČR). Uvedené,

zdá se mi, je nedostatečně zohledněno.

Antiplagiátorská kontrola eVSKP: celková podobnost: 3 %
Stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce

Jazyková úroveň práce: odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce

Použitá literatura a použité zdroje: odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce

V textu pozoruji smysl po pečlivost i v uvádění citačních odkazů.

Využitelnost teoretické části: vysoká

Využitelnost praktické části: střední

Cíl práce: splněn (de facto)

Upozorňuji na dílčí rezervy ve formulaci dílčích cílů – kde autorka prolíná a nerozlišuje cíle vs. metody

(viz str. 41), chybí i jasná vazba na výzkumné otázky (tamtéž).

Úroveň práce: Bakalářská práce splňuje požadavky. Doporučuji k obhajobě.

Autorku prosím, aby u obhajoby:

1) prezentovala hlavní přínos teoretické části;

2) prezentovala hlavní přínos praktické části;

3) Blíže vysvětlila způsob výběru sledovaného vzorku, tj. dívky a chlapce daných vstupních

charakteristik. Z pohledu oponentky práce byla více zohledněna skutečnost působení asistentky

pedagoga. Každý z žáků je ukázkou komentován spíše pouze faktor jediný:

poskytování/neposkytování podpůrných opatření. Ale, jak autorka správně v teoretické části

poukazuje, vliv mají četné další faktory.

V Hradci Králové 3. 8. 2021 _______________________

Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.,

Oponentka práce